e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001.

Edição de nº 1.649, Ano 2021 – Segunda-feira, 05 de abril de 2021.

1

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 055/2021-GP

Exonerar os cargos em comissão que

abaixo indica e dá outras providencias.

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e

da estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR,  do  quadro de provimento em

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos cargos que

ocupam os seguintes servidores.

MAT. NOME CARGO SECRETARIA

1893 HELLEN KAROLINY DE SOUZA ASSESSOR ESPECIAL

- AE-2A GABINETE DO PREFEITO

1925 JOSE EUNICIO LOPES DA S. FILHO SUPERVISOR DE

SERV. GERAIS SECRET. MUN. DE SAÚDE.

1946 LETICIA LIMA DE SOUZA SUPERVISOR DE SERV.

GERAIS SECRET. MUN. DE SAÚDE.

1947 EDIENE DE SIQUEIRA SUPERV. DE SERV.

AMBULATORIAIS. SECRET. MUN. DE SAÚDE.

1951 JOSE HILTON TAVARES SUPERV. DE SERV.

AMBULATORIAIS. SECRET. MUN. DE SAÚDE.

1786 FRANCISCO EDSON DA SILVA SUPERVISOR DE

SERV. GERAIS SECRET. MUN. DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz (PE), 28 de fevereiro de 2021.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 075/2021-GP

EMENTA: Estabelece nova matriz de vencimento do servidor, e

dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO as normas de progressão na carreira

estabelecidas na Lei Municipal n.º 342/2012;

CONSIDERANDO que o servidor EVERALDO DA SILVA GOMES,

concluiu curso de Pós-Graduação Lato Sensu, na forma de

Especialização em PSICOPEDAGOGIA, havendo apresentado

Certificado de conclusão e o histórico detalhando a aprovação

do curso em 10/02/2021, conforme requerimentos

devidamente protocolados;

 RESOLVE:

ATOS DO PODER EXECUTIVO

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001.

Edição de nº 1.649, Ano 2021 – Segunda-feira, 05 de abril de 2021.

2

Art. 1° - Estabelecer como nova matriz de vencimento

para o servidor EVERALDO DA SILVA GOMES, matrícula 132,

Cargo PROFESSOR I (Magisterio) -150 h/a,  a Matriz IV -

Professor Pós Graduado, permanecendo inalterada a classe

em que situada.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE em 01 de março de 2021.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 076/2021-GP

EMENTA: Estabelece nova matriz de

vencimento da servidora, e dá outras

providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO as normas de progressão na carreira

estabelecidas na Lei Municipal n.º 342/2012;

CONSIDERANDO que a servidora MARIA EVA DA CONCEICAO,

concluiu curso de Pós-Graduação Lato Sensu, na forma de

Especialização em ENSINO DE LINGUA PORTUGUESA E SUAS

LITERATURA, - na modalidade EAD, havendo apresentado

Certificado de conclusão e o histórico detalhando a aprovação

do curso em 14/01/2021, conforme requerimentos

devidamente protocolados;

 RESOLVE:

Art. 1° - Estabelecer como nova matriz de vencimento

para o servidor MARIA EVA DA CONCEICAO, matrícula 1120,

Cargo PROFESSOR DE LIC. PLENA_PORTUGUES - 200 h/a,  a

Matriz IV - Professor Pós Graduado, permanecendo inalterada

a classe em que situada.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE em 01 de março de 2021.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita

PORTARIA Nº 077/2021-GP

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que
abaixo indica e dá outras providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso
das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica
Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001.

Edição de nº 1.649, Ano 2021 – Segunda-feira, 05 de abril de 2021.

3

Art. 1º - NOMEAR,  para o quadro de provimento em
comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos cargos que
ocupam os seguintes servidores.

MAT. NOME CARGO SECRETARIA
1978 ALDEMAR DAMASCENA SILVA CHEFE DE DIVISÃO
 SECR. CULT. ESPORT. E TURISMO
913 ANA PAULA DOS SANTOS LEITE SUPERVISOR DE
SERV. GERAIS SECRETARIA DE SAÚDE.
747 CLAUDECI DE SOUZA RODRIGUES COORDENADOR DE
FUNÇÃO SECRETARIA DE SAÚDE.
1980 DELCIVANIA ALMEIDA DA SILVA ASSISTENTE DE
CASA DE APOIO - ACA SECRETARIA DE SAÚDE.
1555 FRANCISCO CESAR DOS SANTOS COORDENADOR DE
FUNÇÃO SECRETARIA DE SAÚDE.
1925 JOSE EUNICIO LOPES DA SILVA FILHO CHEFE DE
DIVISÃO SECR. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE.
1975 JOSIELDO DUARTE ALENCAR CHEFE DE DIVISÃO
 SECRET. DE OBRAS E SERV. URBANOS
1977 LEIDIJANE BATISTA DA SILVA SUB DIRETOR
(DEPTº) SECR. CULT. ESPORT. E TURISMO
1425 MAID WEIDJANNE ALVES DE SOUZA
 COORDENADOR DE FUNÇÃO SECR. MUN. ASSIS.
SOCIAL E CIDAD.
1602 MARIA APARECIDA SILVEIRA JAQUES DIR.
DEPARTAMENTO DE SECRETARIA SECRETARIA DE SAÚDE.
1976 MARIA JOYCE ALENCAR COELHO CHEFE DE DIVISÃO
 SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD.
1981 MAURICELIA DA CONCEICAO SILVA COORD.
TEC. DE ENFERMAGEM SECRETARIA DE SAÚDE.
1972 SINARIO DA SILVA RODRIGUES ASSESSOR- NA-5
 GABINETE DO PREFEITO
1867 VALDEILSON PEREIRA TEIXEIRA COORD. ADJUNTO
DO SCFV SECR. MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDAD.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz (PE), 01 de março de 2021.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 078/2021-GP

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que
abaixo indica e dá outras providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e
da estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR,  para o quadro de provimento em
comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação os respectivos cargos que ocupam os
seguintes servidores.

MAT. NOME CARGO
1971 ADRYAN JOSE DE SOUZA SENA CHEFE DE DIVISÃO
1967 ANA KACIA DA SILVA SOUZA EDUCADOR DE
APOIO (a)
1852 ANA MARIA DOS SANTOS SUPERVISORA
EDUCACIONAL
1850 ANDERSON MENDES DE SOUZA EDUCADOR DE
APOIO (a)
1860 CAROLINE SANTOS COSTA SUPERVISORA
EDUCACIONAL
1851 CLAITON DE SOUZA SOARES EDUCADOR DE
APOIO (a)
1355 CLAUDIANE SIRINO DA SILVA EDUCADOR DE
APOIO (a)

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001.

Edição de nº 1.649, Ano 2021 – Segunda-feira, 05 de abril de 2021.

4

1844 CLAUDJANE FERREIRA COSTA EDUCADOR DE
APOIO (a)
1504 CLEIDIANA DE SOUZA MONTEIRO EDUCADOR DE
APOIO (a)
1751 DAIRA DAMASCENO HENRIQUE EDUCADOR DE
APOIO (a)
1760 EDILEIDE COSTA COELHO EDUCADOR DE APOIO (a)
1309 EDIVANHA TOMAZ DE SOUZA EDUCADOR DE
APOIO (a)
1973 ELIANA LOPES SUPERVISORA EDUCACIONAL
1795 ERICA NAYARA GOMES LEITE EDUCADOR DE
APOIO (a)
1656 ERISVANIA ALVES DE SOUZA EDUCADOR DE
APOIO (a)
1968 FABIO SILVA DE ALMEIDA EDUCADOR DE APOIO (a)
1660 FRANCIMAR GONCALVES DE SOUZA
 SUPERVISORA EDUCACIONAL
1842 HERMISON RAFAEL BATISTA GOMES CHEFE DE
SUPERV. ESCOLAR
1171 IARA GOMES DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a)
1657 IRACILDA DA SILVA SOUZA EDUCADOR DE
APOIO (a)
1223 ISABEL FRANCA BARROS EDUCADOR DE APOIO (a)
1969 JAILSON DE JESUS SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a)
1912 JANICARLA DOS SANTOS CORDEIRO CHEFE DE
SUPERV.  ESCOLAR
900 JAQUELINE DE SOUZA SILVA COSTA
 SUPERVISORA EDUCACIONAL
1537 JEOVA PEREIRA NUNES EDUCADOR DE APOIO (a)
1796 JESSICA DE SOUZA SANTOS EDUCADOR DE
APOIO (a)
1984 JOSE WILLIAM FERREIRA DA SILVA EDUCADOR DE
APOIO (a)
1523 JUDITE VIANA DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a)
1503 KERLIANE DE SOUZA SOARES EDUCADOR DE
APOIO (a)
478 LUCIANA ALVES DA SILVA RIBEIRO EDUCADOR DE
APOIO (a)

1787 LUCIVANIA SOUZA GUIMARAES EDUCADOR DE
APOIO (a)
1750 MAIRA RAQUEL DIAS RODRIGUES EDUCADOR DE
APOIO (a)
571 MARCIA GIRLANDA DIAS DA SILVA EDUCADOR DE
APOIO (a)
1856 MARIA ADEILDA DA SILVEIRA EDUCADOR DE
APOIO (a)
1639 MARIA APARECIDA GALVAO DE SOUZA
 EDUCADOR DE APOIO (a)
1487 MARIA APARECIDA JAQUES COSTA EDUCADOR DE
APOIO (a)
796 MARIA CLEONI PEREIRA DOS SANTOS SILVEIRA
 SUPERVISORA EDUCACIONAL
751 MARIA ELOIZA COSTA DE SOUZA EDUCADOR DE
APOIO (a)
963 MARIA KALIANE SOARES PEREIRA SANTOS
 EDUCADOR DE APOIO (a)
534 MARIA NEUMACI DOS SANTOS ALVES
 EDUCADOR DE APOIO (a)
1572 MARIA RANILDA DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a)
1635 MARIA SILVANA DANTAS DOS SANTOS
 SUPERVISORA EDUCACIONAL
1970 MATHEUS GOMES DE ALMEIDA EDUCADOR DE
APOIO (a)
384 NAILDA GOMES MACHADO EDUCADOR DE
APOIO (a)
1379 ROSANE BARROS SOARES COORD. PEDAGÓGICO
1478 ROZIMEIRE GOMES PEREIRA MACEDO
 EDUCADOR DE APOIO (a)
1974 SILVANA SIQUEIRA COSTA ASSESSOR ESPECIAL  NA-1
1638 THAIS ALVES DE AGUIAR EDUCADOR DE APOIO (a)
1642 WENIA COSTA BATISTA APOLINARIO
 EDUCADOR DE APOIO (a)
1747 YARLLA ROBERTA DA SILVA NUNES EDUCADOR DE
APOIO (a)

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001.

Edição de nº 1.649, Ano 2021 – Segunda-feira, 05 de abril de 2021.

5

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 01 de março de 2021.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita

PORTARIA Nº 079/2021-GP

EMENTA: Nomear servidor público no cargo
comissionado que especifica, e dá outras
providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso
das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica
Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. CICERA FERREIRA DA SILVA
BARROS, inscrita no CPF(MF) n.º 009.507.394-99 e RG n.º
5.772.694 SSP-PE, para o cargo comissionado de DIRETOR DE
ENFERMAGEM, e lotar no Departamento de Ações de Saúde,
da Secretaria Municipal de Saúde, no Hospital João Rodrigues
de Souza.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz (PE), 01 de março de 2021.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Santa Cruz (PE)

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

Pregão (Presencial) Nº 008/2021-PMSC/FMS, Processo
Administrativo Nº016/2021-PMSC/FMS. Objeto contratação
de empresa e/ou microempreendedor individual e/ou pessoa
física especializada para locação de 01(um) veículo tipo passeio
de 04-portas, transporte mínima (04) pessoas
confortavelmente sentadas, com motorista, destinado a
Secretária Municipal de Saúde, para atendimento a demanda
do Programa de Atendimento Domiciliar aos Idosos Acamados,
(PROMADI), para condução da Equipe Multiprofissional da
Saúde (Médico, Enfermeira, Psicólogo, etc), para o interior e
Sede do município, pelo período de 12 (doze) meses, de
Segunda - Feira à Sexta Feira, com pagamento com base no
menor valor mensal. a empresa, JM COELHO ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA - ME, foi declarada HABILITADA, por ter
apresentado todos os documentos exigidos pelo Edital. Sendo
assim, foi declarada vencedor. JM COELHO ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA - ME, vencedor no item, Item 01, valor
unitário mensal definido R$ 2.950,00 (dois mil e novecentos e
cinqüenta reais), mensalmente, perfazendo o valor global em
aproximadamente R$ 35.400,00 (trinta e cinco mil e
quatrocentos reais), do anexo do edital do certame, em razão
de ter ficado com menores preços, que foi definido para o
objeto da presente licitação, sala das sessão da CPL em, 17 de
março de 2021. Juarez G. da Silva - Pregoeiro/Presidente da
CPL.

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão (Presencial) Nº 008/2021-PMSC/FMS, Processo
Administrativo Nº016/2021-PMSC/FMS:

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001.

Edição de nº 1.649, Ano 2021 – Segunda-feira, 05 de abril de 2021.

6

Objeto: contratação de empresa e/ou microempreendedor
individual e/ou pessoa física especializada para locação de
01(um) veículo tipo passeio de 04-portas, transporte mínima
(04) pessoas confortavelmente sentadas, com motorista,
destinado a Secretária Municipal de Saúde, para atendimento a
demanda do Programa de Atendimento Domiciliar aos Idosos
Acamados, (PROMADI), para condução da Equipe
Multiprofissional da Saúde (Médico, Enfermeira, Psicólogo,
etc), para o interior e Sede do município, pelo período de 12
(doze) meses, de Segunda - Feira à Sexta Feira, com pagamento
com base no menor valor mensal. a empresa, que Após o
processamento do Pregão (Presencial) Nº 008/2021-
PMSC/FMS, Processo Administrativo Nº016/2021-PMSC/FMS,
comunica-se sua HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de seus
objetos da seguinte maneira: A empresa JM COELHO
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - ME vencedor no item,
Item 01, valor unitário mensal definido R$ 2.950,00 (dois mil e
novecentos e cinquenta reais), mensalmente, perfazendo o
valor global em aproximadamente R$ 35.400,00 (trinta e cinco
mil e quatrocentos reais), mais informações na sede da
Prefeitura situado na avenida 03 de maio nº276 centro Santa
Cruz, ou através do fone/fax: (87) 3874-8156, 3874-8134, no
horário de 8:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Santa
Cruz, 23 de março de 2021. Juarez G. da Silva -
Pregoeiro/Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO Nº014/2021-PMSC/FMS

CONTRATO Nº014/2021 - PMSC/FMS.
ORIGEM: Pregão (Presencial) Nº 008/2021-PMSC/FMS,
Processo Administrativo Nº016/2021-PMSC/FMS:
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ - PE, CNPJ:
24.301.475/0001-86.
OBJETO:  contratação de empresa e/ou microempreendedor
individual e/ou pessoa física especializada para locação de
01(um) veículo tipo passeio de 04-portas, transporte mínima
(04) pessoas confortavelmente sentadas, com motorista,
destinado a Secretária Municipal de Saúde, para atendimento a
demanda do Programa de Atendimento Domiciliar aos Idosos

Acamados, (PROMADI), para condução da Equipe
Multiprofissional da Saúde (Médico, Enfermeira, Psicólogo,
etc), para o interior e Sede do município, pelo período de 12
(doze) meses, de Segunda - Feira à Sexta Feira, com
pagamento com base no menor valor mensal. a empresa.
CONTRATADO: JM COELHO ENGENHARIA E ARQUITETURA
LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no
CNPJ sob o N.º 33.010.160/0001-70, com sede/residente e
domiciliado(a) Rua Laudelino Freire Mororó nº 116, Sala 01,
bairro centro na cidade de Santa Filomena - PE, neste ato
representado pelo Sr. José de Macedo Coelho, Pernambucano,
brasileiro, casado empresário, portador do CPF nº
220.613.554-04, e da Cédula de Identidade nº 1955203 SSP/PE,
residente e domiciliado na Avenida Central S/N, Distrito de
Lagoas, na cidade de Dormentes - PE.
VALOR MENSAL R$ 2.950,00 (dois mil e novecentos e
cinqüenta  reais)
VALOR TOTAL: R$ 35.400,00 (trinta e cinco mil e quatrocentos
reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será de 12
(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2021 - Eliane Maria da
Silva Soares - Prefeita Municipal.

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |